L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 09 de Fevereiro de 2024. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Municipal de Ensino Fundamental no Distrito de Novo
Brasil, do Município de Governador Lindenberg - ES,
em atendimento da Secretaria Municipal de Educação
Governador Lindenberg, ES, 08 de fevereiro de 2024.
LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 1262564

Guaçuí

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 003/2024

ID CIDADES/TCE-ES:
2024.027E0500004.09.0004
A Prefeitura Municipal de Guaçuí-ES, por meio do
Agente de contratação, torna público, de acordo
com as disposições contidas no art. 75, inciso II da
Lei 14.133/2021, a dispensa de licitação eletrônica,
do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO (ITEM A ITEM),
objetivando a aquisição de equipamentos para
atender o CEMEI Creche Rita Alves dos Santos,
com participação exclusiva de Microempresa, Empresa
de Pequeno Porte, Microempreendedor Individual,
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada e
correlatos, conforme disposto no Aviso de Dispensa
Eletrônica e seus anexos. O início de recebimento
da proposta será a partir das 08h30min do dia
09/02/2024 e o fim do recebimento da proposta
será até às 08h00 do dia 19/02/2024. O início da
disputa será no período de 08h30min às 09h30min
do dia 19/02/2024, no portal Bolsa de Licitações
do Brasil - BLL, https://bllcompras.com. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Licitação, no horário de 08h as 11h e das 13h às
17h, de segunda a sexta-feira, na sede da Prefeitura
Municipal de Guaçuí - Praça João Acacinho, 01,
centro, Guaçuí-ES, ou pelo telefone (28) 3553-4938
ou, ainda, pelo e-mail licitacaopmg@gmail.com.
Guaçuí-ES, 08 de fevereiro de 2024.

Márcia Cristina de Oliveira Silva
Agente de Contratação

Protocolo 1263226

Iúna

EXTRATO
Ata de registro de preços nº 13/2024
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna
Pregão presencial nº 89/2023
Processo digital nº 10889/2023 - Protocolo nº
11999/2023
Objeto: registro de preços para eventual prestação
de serviços de pavimentação, assentamento e
caiação de meios-fios de vias públicas, no município
de Iúna/ES, sem fornecimento de material
Empresa: Borel empreendimentos LTDA
CNPJ nº 37.949.756/0001-91
Valor: R$1.770.000,00
Vigência: 12 meses a partir da publicação
ID CidadES: 2023.037E0700001.02.0045

Romário Batista Vieira
Prefeito

Protocolo 1262423

Jerônimo Monteiro

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

006/2024
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES,
pelas razões expostas no Processo nº. 1.277/2024,
torna público que o Exmo. Prefeito Municipal,
ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação com
fulcro no Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21,
para a contratação da empresa contratação da
empresa 26.462.269 Arnaldo Fin, inscrito no
CNPJ 26.462.269/0001-83, objetivando a prestação
de serviços de locação de tendas, para atendimento
das demandas do Carnaval de 2024 a ser realizado
de 10 a 13 de Fevereiro de 2024, no valor de R$
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). ID. CIDADES
CONTRATAÇÕES: 2024.039E0700001.09.0006
Jerônimo Monteiro-ES, 08 de Fevereiro de 2024.

Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

Protocolo 1263014

João Neiva

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSOS E

ABERTURA DE PROPOSTAS
O Município de João Neiva torna público, o Resultado
do Julgamento dos Recursos impetrados na fase
habilitatória. Após o julgamento do recurso, a
Autoridade Superior decidiu assim:
a) Manter HABILITADA a empresa: J.H.
CONSTRUTORA LTDA
b) Manter INABILITADA a empresa: MACRO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
O inteiro teor do julgamento está disponível no site
do Município (www.joaoneiva.es.gov.br).
Convocamos desde já, a todos os licitantes e demais
interessados a comparecerem à sala de licitações
do Município, no dia 16/02/2024 às 08:30h para
abertura, em sessão pública, dos envelopes das
Propostas de Preços.
João Neiva-ES, 08 de fevereiro de 2024.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente da CPL

Protocolo 1262904

Laranja da Terra

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N°

000001/2024
ID TCEES: 2024.041E0700001.01.0001

O Município de Laranja da Terra/ES, através do
Agente de Contratação, torna público que será
realizada licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
PRESENCIAL Nº 00001/2024, no dia 28 de
Fevereiro de 2024, às 08:30 horas, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO
DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS
DE TERRA, NAS COMUNIDADES DE PÃO DE LÓ
E PICADÃO, sob regime de empreitada por preço
global. O edital completo está à disposição dos
interessados nos dias úteis de 07 às 13 horas na sala

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 às 22:23:49
Código de Autenticação: 665e8c96

neidemara.imberti
Realce

98
DOM/ES - Edição Nº2.453

sexta-feira, 09 de Fevereiro de 2024

no ano de 2024, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência.
VALOR: O Valor Global do presente Contrato será
R$ 11.000,00 (onze mil reais), conforme proposta
anexa ao processo.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é
de 90 (noventa) dias contados a partir da data de
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021.

Jaguaré-ES, 08 de Fevereiro de 2024

MARCOS ANTONIO GUERRA WANDERMUREM
Prefeito Municipal

Protocolo 1262752

Aditivo

MUNICÍPIO DE JAGUARÉ
RESUMO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO, AO

CONTRATO Nº 00003/2022, ORIUNDO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 000022/2021

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DO
MUNICÍPIO DE JAGUARÉ-ES
CONTRATADO: LINHARES INFORMATICA E
SUPRIMENTOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de locação de
Impressoras/Copiadoras, Código Remessa:
2021.038E0500001.01.0018.
DO PRAZO: O presente termo tem por finalidade
ADITAR ao Contrato nº 0003/2022 no que se refere
ao prazo de vigência do mesmo, que consta na
Cláusula Sexta, item a, por mais 06 (seis) meses, a
partir do dia 11 (onze) de fevereiro de 2024 até o dia
11 (onze) de agosto de 2024.

Jaguaré-ES, 08 de Fevereiro de 2024.

ITATIANE CRISTINA LANA CARVALHO DE
ANDRADE

Secretária Municipal de Saúde
Protocolo 1262725

MUNICÍPIO DE JAGUARÉ
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO, AO

CONTRATO Nº 001/2023, ORIUNDO DA DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 000002/2023

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, DO MUNICIPIO DE JAGUARÉ-ES
LOCADOR: JOÃO PEDRO VIEIRA
OBJETO: Locação de Imóvel Urbano destinado à
instalação e funcionamento da Casa Lar, Código
Remessa nº 2023.038E0500002.09.0002.
DO PRAZO: O presente termo tem por finalidade
ADITAR ao Contrato nº 001/2023 no que se refere ao
prazo de vigência do mesmo, que consta na Cláusula
Quinta, item 5.1, por mais 12 (doze) meses, a partir
do dia 08 (oito) de fevereiro de 2024 até o dia 08
(oito) de fevereiro de 2025.
DO VALOR: O valor estimado global deste contrato,
a partir da data acima informada, será de R$
18.480,12 (dezoito mil, quatrocentos e oitenta reais
e doze centavos).

Jaguaré-ES, 08 de Fevereiro de 2024.

RANGELICA DE SOUZA ROSATO COSME
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo 1262730

MUNICÍPIO DE JAGUARÉ
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO, AO
CONTRATO Nº 002/2023, ORIUNDO DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 000003/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICIPIO DE
JAGUARÉ-ES
CONTRATADO: RG PROVIDER LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação
de serviços técnicos especializados no fornecimento
de internet para atendimento a Secretaria
Municipal de Assistência Social. Código Remessa nº
2023.038E0500002.01.0002.
DO PRAZO: O presente termo tem por finalidade
ADITAR ao Contrato nº 002/2023 no que se refere ao
prazo de vigência do mesmo, que consta na Cláusula
Quinta, por mais 12 (doze) meses, a partir do dia 24
(vinte e quatro) de Fevereiro de 2024 até o dia 24
(vinte e quatro) de Fevereiro de 2025, bem como os
efeitos financeiros desta operação.

Jaguaré-ES, 08 de Fevereiro de 2024.

RANGELICA DE SOUZA ROSATO COSME
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo 1262743

João Neiva

Edital

RESULTADO DO JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº

008/2023
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, por intermédio
do FUNDO MUNICIPA DE SAÚDE, torna público o
resultado do julgamento da habilitação da Tomada
de Preços supra citada, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada na execução da obra de
Construção da Unidade de Atenção Primária à Saúde
Pública - APS do Bairro Floresta.
Licitante Habilitada: J.H CONSTRUTORA LTDA EPP
Licitante Inabilitada: THAIRO DOS REIS PANDOLFI
ENGENHARIA E SERVIÇOS ME
Ficam as empresas devidamente notificadas para,
caso queiram, interpor recurso no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, contados a partir desta publicação.
Cód. CidadES Contratações TC-ES:
2023.040E0500001.01.0002
João Neiva, 08 de fevereiro de 2024.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente CPL PMJN

Protocolo 1262891

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSOS E

ABERTURA DE PROPOSTAS
O Município de João Neiva torna público, o Resultado
do Julgamento dos Recursos impetrados na fase
habilitatória. Após o julgamento do recurso, a
Autoridade Superior decidiu assim:
a) Manter HABILITADA a empresa: J.H.
CONSTRUTORA LTDA
b) Manter INABILITADA a empresa: MACRO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
O inteiro teor do julgamento está disponível no site
do Município (www.joaoneiva.es.gov.br).

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 às 21:59:04
Código de Autenticação: 6cfe02aa

neidemara.imberti
Realce

neidemara.imberti
Realce

99
DOM/ES - Edição Nº2.453

sexta-feira, 09 de Fevereiro de 2024

Convocamos desde já, a todos os licitantes e demais
interessados a comparecerem à sala de licitações
do Município, no dia 16/02/2024 às 08:30h para
abertura, em sessão pública, dos envelopes das
Propostas de Preços.
João Neiva-ES, 08 de fevereiro de 2024.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente da CPL

Protocolo 1262905

Termos

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL
N° 004/2023

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado Nº
004/2023 - SEMSA, nomeada pela Portaria nº
13.173/2023, torna Público a CONVOCAÇÃO Nº
04, do Processo Seletivo Simplificado Nº 004/2023.

Ficam os candidatos convocados a
comparecerem na Secretaria Municipal de
Saúde - Semsa, Rua: Plácido Vassolo, nº 48,
2º Pavimento - Centro - João Neiva/ES, com as
documentações originais e cópias para conferência,
conforme consta no item 11 e 12.1 do edital.

Data: 15/02/2024 às 8 h

Cargo: Técnico de Enfermagem

Classificação N° de
Inscrição

Nome Completo

02 29 Angela Maria Zaniboni Santana

Cargo: Médico do ESF

Classificação N° de
Inscrição

Nome Completo

01 45 Rayana Bellico Lessa

João Neiva/ES, 08 de fevereiro de 2024.

Rosilene Maria Fachetti Milani
Presidente da Comissão do Processo Seletivo
Simplificado Semsa Nº 004/2023
Portaria N° 13.173/2023

Protocolo 1262780

Laranja da Terra

Termos

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2024
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE LARANJA DA TERRA, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/

MF sob o nº 31.796.097/0001-14, com sede na Av.
Luiz Obermüller Filho, Nº 85, Centro, Laranja da
Terra, Estado do Espírito Santo, através da Secretaria
Municipal de Saúde, vem tornar público, para ciência
dos interessados, que pretende proceder com a
Contratação de Serviços de Conectividade IP,
de acordo com as especificações mínimas e condições
descritas no Termo de Referência, via Dispensa de
Licitação Presencial prevista no art. 75, II da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021 e tem interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados
que se enquadrem no ramo de atividade do objeto
pretendido, nos termos do art. 75, § 3º da Lei nº.
14.133/2021, c/c art. 4º do Decreto Municipal nº
1.055/2023.
As propostas adicionais serão recebidas nos dias
09, 15 e 16 de fevereiro de 2024.
Os interessados poderão entregar suas propostas,
conforme modelo anexo, presencialmente no Setor
de Compras da Secretaria Municipal de Saúde de
Laranja da Terra de 07h às 16h ou encaminhar para
o e-mail compras@laranjadaterra.es.gov.br até às
23:59:59 do último dia do prazo, conforme Termo
de Referência disponibilizado no sítio oficial da
Prefeitura Municipal de Laranja da Terra.
Laranja da Terra, 09 de fevereiro de 2024.
CARLOS ALBERTO JARSKE
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo 1262561

Mantenópolis

Decreto

Decreto nº 013, de 08 de fevereiro de 2024.

“Estabelece Ponto Facultativo nos Órgãos e
Entidades da Administração Direta do Poder
Executivo Municipal.”

O Prefeito Municipal de Mantenópolis, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e em
especial os conferidos pela Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO a comemoração popular em torno
do “Feriado de Carnaval”, estabelecido para o dia
13 (treze) de fevereiro de 2024 (dois mil e vinte e
quatro), terça-feira próxima;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos federais e
estaduais decretaram ponto facultativo nos dias 12
(doze) e 14 (quatorze) de fevereiro de 2024 (dois
mil e vinte e quatro), suspendendo o funcionando de
seus setores administrativos;

DECRETA

Artigo 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO
nas repartições internas e externas da Prefeitura
Municipal de Mantenópolis/ES, durante todo o
expediente, nos dias 12 (doze) e 14 (quatorze)
de fevereiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

Artigo 2º - Os serviços e as atividades consideradas
de natureza essencial, como Limpeza Pública e outros,
bem como os serviços de urgência e emergência
prestados pelo PA - Pronto Atendimento Municipal,
não se enquadram nas disposições do artigo primeiro

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 às 21:59:04
Código de Autenticação: 6cfe02aa

neidemara.imberti
Realce